
Nr. / ':fo:2 / .2"ţ .o I. 202� 

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 12 / 21.01.2025 

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

- privind actualizare denumire domeniu de studii universitare de licenţă/ master / doctorat -

Având în vedere propunerea Facultăţii de Automatică şi Calculatoare nr. 21 / 21.01.2025, Consiliul 
de Administraţie emite prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se avizează schimbarea denumirii domeniului de studii universitare de licenţă/ master / 
doctorat "Ingineria sistemelor" în domeniul de studii universitare de licenţă / master / doctorat 
"Automatică, informatică aplicată şi sisteme inteligente." 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică spre analiză şi dezbatere Senatului. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

Pia!a Victoriei nr. 2. RO 300006 - Timi!Dara. Tel: +40 256 40 30 00. fax: +40 256 40 30 21. E-mail: rector@uptro, www.uptro 



c-
Nr.21/21.01 .2025 

Facultatea de 

Automatică si 

Calculatoare 

Către, 

Consiliul de Administraţie al Universităţii Politehnica Timișoara 

în urma unor analize a progreselor ştiinţifice recente din domeniu, a cerinţelor din mediu industrial şi a unui 

amplu proces de consultare a comunităţii academice de la nivel naţional, Facultatea de Automatică şi Calculatoare din 

cadrul Universităţii Politehnica Timişoara propune actualizarea denumirii domeniului de licenţă (DL) ,,Ingineria 

sistemelor'' şi a domeniului de studii universitare de masterat/doctorat (DSU M/D) ,,Ingineria sistemelor'' din cadrul 

ramurii de ştiinţă „Ingineria sistemelor, calculatoare şi tehnologia informaţier, domeniul fundamental „Ştiinţe 

Inginereşti". 

Denumirea propusă este „Automatică, informatică aplicată şi sisteme inteligente", atât pentru domeniul 

de licenţă, cât şi pentru domeniul de studii universitare de masterat/doctorat. 




